ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

Rua Bardo de Atalaia 200, Centro-Maceié-AL-CEP: 57020-510
Fone: (82)3315-3094 -3315-3091

LICITACAC CASAL N° 64/2019 — ELETRONICA
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 03

Resposta ao pedido de esclarecimento feito por licitante interessado em participar da LICITACAO CASAL N@
64/2019-ELETRONICA, que tem como objeto a Contratagdo de empresa para prestagdo de servicos, através
de profissionais qualificados, para quantificacdo e revis3o dos calculos de processos irabalhistas, civeis,
tributdrios, administrativos, bem como encargos sociais, impostos, custas processuais, conforme legislacdo
vigente.

ESCLARECIMENTOS:

1} Da quantidade média estimada, qual o percentual dos processos que correspondem a ag8es plirimas?

Resposta: Ndo temos como precisar média estimada. Hoje a CASAL tem quatro agles plurimas, todas
movidas pelo STIUEA. A primeira representando mais de 300 empregades (BRESSER - PRCC.0251509-
£8.1989.5.19.0002); A segunda representando mais de 1.000 funcionarios (ACAD DE CUMPRIMENTO - PROC.
0168100-60.1994.5.19.0005); A terceira representando mais de 326 funciondrios {(PROC.0229500-
73.1997.5.19.0004); E a quarta representando 03 empregados (PROC. 0085600-48.20C7.5.19.0002), contude,
€ tudo varidvel.

2} Em média, as a¢des plurimas possuem quantas partes litigantes?

Resposta: vide resposta anterior.

3) Em resposta ao questicnamento de outra interessada 7oi informado que a quantidade de processos fisicos
seria da ordem de 90% dos processos. Houve erro material ou realmente os processos digitais correspondem
a apenas 10% do quantitativo?

Resposta: A CASAL ainda ndo migrou seus processos para o meio digital, sendo sua maioria fisicos. E mais,
nesse gquantitativo de processos eletronicos ainda englobam processos fisicos antigos que foram migrados
para o PJE, sendo necessério em algumas situagdes retirar os autos fisicos, para consulta de documentos, ja
gue o teor integral do processo ndo é disponibilizade no sistema eletrénico. :

Assim sendo, ficam mantidos o dia, o horério e o lccal virtual para a realizacio de certame.

Maceid, 14 de fevereiro de 2020,

Atenciosamente,

Dayseianea Correia de Oliveira Silva

Pregoeira — ASLIC/CASAL
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